*Adorate eum omnes angeli eius.*

Ex hebræo principium huius uersus fini superioris attexunt, hoc modo: Confundantur omnes qui seruiunt sculptili, qui gloriantur in idolis, adorate eum omnes dij. Qui proinde sint dij istiusmodi, à Paraphraste exprimitur, qui sic reddit: Prosternite uos ante illum, quotquot estis, qui pro dijs stultitia hominum habemini. Fuit ne unquam, uel inter ipsos superstitionum altores Aegyptios, tam turpe deorum simulachrũ, ut est homo impurus, qui tamen pro Deo coli expectit? Fuit ne aliquando monstrum tam horrendũ atç immane, ut nunc sunt hi (si qui sunt) qui cum uita hac, ut uocant, seculari defuncti appareant, ambitioniosiores tamen sunt illis qui in medio ipso mundi luto suam ponunt felicitatem, penèç citò desitutum faciunt animũ, portionem utiç diuinam, ac mortalitatis expertem omnino? En igitur sculptilia illa execranda & simulachra, de quibus sic Vates: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulachris suis. Ergo istiusmodi sunt dij gentium, hoc est, illorum qui suas ob turpitudines alienati sunt à Deo. Verum õ uos qui coelestes in terris æmulamini spiritus, quiç diuini uerbi præcones estis, & qui purã, planèç angelicã cum Deo agitis uitam, illum, nõ falsas rerũ imagines, adorate, eumç colite qui uniuersorũ, atque adeo cœlestiũ animorũ dominus est, Hunc uersum Paulus de secundo Christi aduẽtu. He

c bræis scribens citat. His itaq; ac tantis à Dei spiritu prolatis, atq; mortalium cor-  
dibus à principio impressis,

*Audiuit & lætata est Sion.*

Ea solennis purarum est animarum consuetudo, ut si quid, quod ad honorem Dei faciat, audire contigerit, quam maximo afficiantur gaudio: contra uerò impure mœrent & affliguntur. Ad hæc, ut rerum omnium quoddam naturaliter est subiectum, ita cuilibet rei alia in re effectus est aliquis & operatio. Proinde cum summè purus sit ac simplex Dei spiritus, simplices, pureq; defæcatis & cãdidos requirit animos. Tale sanè est Dei domiciliũ. Reliqua uerò, etsi forsan insigni ap- parent morum grauitate conspicua & ornata, dæmonum tamen speluncæ sunt ac uitorum antra. Audierunt quidem semper improbi, quòd iustitia & iudicium bases throni Dei sint, atq; idcirco mœrore contabuere. E contrario autem, audiuit & lætata est Sion, populus nimirum, ubiuis gentium degant, electorum.

*Et exultauerunt filia Iudæ propter iudicia tua domine.*

Sion ac filia Iudæ, eandem præ se ferunt personam, nempe animæ per fidei lu-  
men & confessionem Deo reconciliatæ. Nihil enim tam proximam Deo reddit animam, quàm fides, castaq; diuinarum rerum speculatio: ab utroq; enim ferui-  
dus quidam in Deum oriri solet amor, ex quo animæ pax atq; perfectio, tanquã ab amne riuus, perpetua deriuatur scaturigine. Amnis certè perennis Christus est, ager anima, riuus uerò Dei clementia: aquarum item irriguum, seu inferius siue superius id sit, gratia. Ergo à Christo per Dei clementiam in animam descen-  
dunt gratiæ. Cæterũ quæ sint Dei iudicia in hoc loco, quorũ ui perspecta, in domi-  
no lætantur filia Iudæ, si interrogor, puto illius esse in moderandis rebus huma-  
nis prouidentia, consilium, æquitatem, quaq; rei cuilibet, quod illi maximè con-  
uenientissimum est, impartit, sapientiam: addo & in disponendis hominum tum  
D præmijs, tum cruciatibus, inflexibile erga omnes propositũ. Quare sic hunc uer-  
sum interpretatur Campensis: Exultauerunt filia Iudæ propter iudicia tua, qui  
impios terroribus exanimas, & pios exhilaras domine. Et est mutatio personæ,  
conuersioq; ad Deum animæ ardentissima.

*Quoniam tu dominus altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes Deos.*

Omnium quidem rerum quas in superioribus in proborum gratiam actas esse  
asseruit Vates, causa est, quòd Deus cunctis, qui terram hanc uastam incolunt,  
excellior sit, Deosq; omnes, siue fictos, siue ex participatione ueros, infinita exu-  
peret potentiæ ratione, ac modo. Dictio porrò, nimis, ex hebræo, in immensum,  
seu ualde, uerti poterat, seu etiam infinitis modis, ut uult Campensis, qui sic red-  
dit: Infinitis modis ob hæc miracula prælatus es alijs uniuersis dijs. Quare

*Qui diligitis dominum odite malum.*

Id proprium est amoris animæ ad Deum, ut malum excretur. Imò fieri non  
potest, quempiam facinorosam non amplecti uitam, qui Deum non amat. Hic  
igitur sic suos alloquitur spiritus: O uos, qui spretis mundi rebus, Deum, ut san-  
ctis conuenit, amatis, odite malum. Siquidem diuinus amor purissimus est, nul-  
laq; patitur fœdari commistione, & sodalitiõ. Totus candidus est, nudus, inno-  
cens, & cui nullus comes est datus, præterquam mali odium. Ideo

*Custodit dominus animas seruorum suorum, & de manu peccatoris liberabit eos.*

Puillus nimum is esset animus, & meticulosus, qui diuino protectus clypeo,  
humanum desideraret. Urgeat itaq; ut lubet improbus, minetur, sanctorumq;  
sanguinem exugat, ac uitam, quid hæc illis nisi risum parient? Putas ne sanctum  
uirum metuere posse tyrannũ; nihil certè minus. Persuasum quippe habet, quòd  
dominus custodit animas seruorum suorum, & quòd de manu tandem peccato-  
ris (tyrannum peccatorem uocat) illos eximere consuecit, licet ad tempus illius  
audaciam dissimulet. Verum unde hæc tam alta effulsit pijs animis cognitio? In-  
de nimirum, quòd

*Lux orta est iusto, & rectis corde læticia.*

Lux,

**A** Lux, inquit, cognitionis iusto orta est, tum Dei, tum sui, quæ Christus est, & lex sacra, qua cor perfusum in eam sensim transit rerum notitiam, ut nihil in terra esse, quod uerè esse dici queat, uideat: in Deo autem solida omnia, uerèq; beata & æterna. Conspicis ne perfectam rerum cognitionem in anima Deo unita, etiam absq; literis, atq; ut nunc est usus, linguarum peritia? Negociū id quidem est, quod in corde transigitur, sede utiq; sapientiæ, si purum est, atq; à terrenarum rerum contagione liberum. Censes ne in rebus conditis posse esse gaudium cum hoc comparandum? Quare non absque ratione à spiritu infertur, Et rectis corde lætitiæ: orta scilicet est, seu ut nonnulli uertunt, inserta est, aut seminata. Quo sanè admoneor, de semine hîc illo forsitan dici, quod Dei esse affirmat Ioannes, cuius uî animati ad mortē peccare minimè possunt electi, quosq; in calce psalmi ad lætitiā, mirisq; efferendā laudibus Dei sanctitatis memoriam, inuitari uideo.

*Lætamini, inquit, iusti in domino, & confitemini memoriæ sanctificationis eius.*

Nihil profectò in uita hominum turpius inuenitur, quàm excussa penitus à mente diuinæ bonitatis memoria, in rebus tantūmodo illis uersari, quorum usu deteriores, quàm pecudum sint, nanciscuntur mores. His itaq; à Dei luce suapte sponte abalienatis, proindeq; in turpissimo suo illo uitæ genere & gaudio derelictis, uos iusti, uos quibus nulla potior est cura ac studium, quàm ut Dei religio in terris uiuax sit & nitida, lætamini, talemq; in cœlis uos habere propitiatorem, ut Deus est, gaudete, simulq; tantorum memoriam beneficiorum, quibus penè obruuntur homines, non dissimulantes, illius diuulgate sanctitatem, qua nos, licet immeritos, in Christi sanguine dealbatos, & purgat & sanctificat. Cui honos sit ac laus in secula seculorum, Amen.

## PSALMVS XCVIII.

*Antate domino canticum nouum, quia mirabilia fecit.*

**B** De canticum nouo, quod rei nouæ atq; insolitæ cōuenire diximus, in superiori eiusdem exordij psalmo abūdè explicuimus. Iam quidem rebus omnib. quæ ad fidem attinent, per Christū innouatis, nouū quoddam formandum erat cantandi genus, inusitatū illud quidem, & inauditum seculis antiquis, uerū sanctissimis cœlestium rerum uatibus præcognitum, uaticinijsq; celebratum. Canticum itaq; nouum, noua est lex, cuius uirtute anima tota in Deo innouatur, abiectoq; uæ illo ueteris Adæ, cui obnoxij facti erant omnes, in nouas se effundit recentioris Adæ laudes, quia mirabilia fecit, quia inaudita, quia noua, quia stupenda operatus est. Mirandum certè in modum operatus est salutem in medio terræ. Quid tam mirabile unquam auditum fuit, quàm Deum fieri hominem, hominem uerò Deum? Id quidem uidimus in Christi carne, nempe Dei atq; hominis unione. Res mirabilis ea certè fuit, atq; usq; eò incomprehensibilis, ut etiamnum profundissima obtecta sit caligine, ad eamq; præclara etiam cæcutiant ingenia, nedum tarda, lucisq; diuinæ expertia, ut sunt pleraq; mortalium. In primis quidem, ut tandem admirandarum rerum partem huiuscemodij prælibemus,

*Saluauit sibi dextera eius, & brachium sanctum eius.*

Melius forsitan uertisset interpres, si brachio sancto eius, uertisset: ut esset sensus, sola sua dextera, ullo absq; alio extero adminiculo, & brachio sancto suo salutem nobis attulit. Sic Paraphrastes: Victoriā enim sibi peperit sua ipsius dextera manu, & brachio sanctissimæ maiestatis suæ. Felix tamen legit ferè cum nostro: Saluauit, inquit, eum dextera eius, & brachium sanctitatis eius. Per seipsum igitur, uirtuteq; propria ac naturali, suas exequitur operationes Deus: neque externo indiget præsidio, uti solent homines quamuis potentia insignes, & autoritate. Quare Paulus de Christo loquens, asserit illum declaratum esse filium Dei ex uirtute, nempe propria, atq; cum patre communi. In Esaia clamat Deus: Saluauit me dextera mea. Miro itaq; & inaudito modo rebus mortalium planè attritis, opem attulit Dei bonitas: siquidem ex mortuis ( ut sic dicam ) facti sunt dij

Kkk

c p̄ij omnes per Christi uirtutem. Vnde à mortis nos dominio per illius gratiam liberati, in ipso, cui per fidem insiti sumus, iam uiuimus, mouemurq̄, ac ad capeſſenda cœlestia animamur. Iam tandem abraſa à mundo errorū nocte atq̄ ignorātia,

*Notum fecit dominus salutare suum, in conspectu gentium reuelauit iustitiam suam.*

Salutem suam, ex Hebræo uerti debuit: quanquam nec dictio, salutare, suo uacat mysterio. Is Christus est, per quem sanè Dei uoluntas, seruandorumq̄ hominum consiliū antea occultum, adeò clarè mundo innotuit, ut non tam notus sit sol iste uisibilis in meridie. Atq̄ id est sacramentum illud, de quo Paulus Ephesius scribens, inquit: Sacramentum uoluntatis Dei nobis notum factum esse secundum beneplacitū eius, quòd proposuit in eo, nempe Christo, instaurare omnia quę in cœlis, & quę in terra sunt, in ipso. Notam igitur fecit dominus salutem suam, gratiam nimirū redemptionis, per quam æterna fuit acquisita felicitas per Christum, atq̄ id quidem in conspectu gentium: hoc est, excluso ignauo Iudæorum uulgo, gentibus, peccatoribus scilicet, atq̄ à cœlestium gustu alienis, reuelata est Dei iustitia, qua operante iustificati sunt homines in fide unius mediatoris, per quem accessum nacti sumus ad patrem, à quo nostra omnis profecta est iustitia: ne glorię homo, quasi à se orta sit peccatorū ablutio. Id proculdubio cōtigat,

*Quoniam recordatus est misericordie suae, & ueritatis suae domui Israël.*

Pro domo Israël, reddit Felix: hoc est, ut interpretatur Campensis: Memor factus est misericordie suae, & fidei (hęc est ueritas in Deo) in præstandis quę promiserat Israël, nempe fidelibus, ad quos quidem facta est de mirabili redemptionis hominum facinore promissio, qua se æterna astrinxit fide Deus, se suum concessurum mundo unigenitum, subindeq̄ bona omnia cum ipso largius quam unquam antea, profusurum. Quod sanè actum est, cum Verbum caro factum habitauit in nobis: tum dico, quando uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, & manus nostrę contrectauerunt de uerbo uitę. Vides copiosam spiritus ubertatem? uides quomodo recordatus est misericordie suae altissimus, qui antea, nostra ob scelera, quodammodo sui uidebatur oblitus figmenti? Hęc sanè omnia diuina operata est bonitas ob fidem, qua ab initio domui pollicitus fuerat Israël, nempe illis, qui in spiritu & igne renouandi erant, nouum iustitie genus in Christo, quem uerius in intimis animę recessibus colit uoluit, quam cruentis illis Iudæorum ritibus & ceremonijs, absq̄ fide, quę spiritu in primis nititur, ac mentis cultu. Cætera uerò fuere tardis ingenijs adminicula, atq̄ in his, quę ad ueram spectant religionem, rudibus & ignauis, auxilia. Clementissimus itaq̄ pater nostris iam olim offensus erratis, suorum penè cura uidebatur teneri nulla: at tandem placatus, propriaq̄ motus natura, illos ad memoriã reuocasse uisus est, cum uenit suppetias, ac ferè extinctos animauit, ad uitamq̄ deleta mortis imperio asciiuit, Deosq̄ fecit. Neq̄ ea quidem omnia clam atq̄ in occulto, sed palam uniuerso cernente mundo. Etenim

*Viderunt omnes termini terra salutare Dei nostri.*

Iterum salutare pro salute transtulit. Nullus, inquit, orbis angulus tam arctus fuit & semotus, ad quem salutis præstitę notitia non peruenit. Quocirca

*Iubilate domino omnis terra, cantate & exultate & psallite. Psallite domino in cithara, in cithara & uoce psalmi, in tubis ductilibus, et uoce tubę corneę. Iubilate in conspectu regis domini.*

Hactenus Hebręis horum trium uersuum est litera. In cithara, in cithara, idem præ se fert, quod, psallite cithara, & citharę sonum psalmi seu uocem iungite. Sic Paraphrastes: Psallite in honorem domini cithara, sed adhibita ad citharam modulatione uocis. Ad hęc, communis quidem cum sit omnibus salus, cōmunis & omnium debet esse lætitia. Quicquid igitur in terris est modulationis, quicquid neruorum, quicquid uocum, aut spiritus quoq̄ effecti, & cōcentus, Deo tandem pulcherrimarum rerum effectori concinat, illiq̄, quicquid suauitatis in se habet, offerat. Instaurato quidem uniuerso, imò uniuersi domino homine, nulla debet esse pars mundi, uis nulla, nullaq̄ creaturarum species, aut natura, quę suum non debeat

**A** debeat agnoscere benefactorem, atq; illi gratias agere. Vates enim à ritu illo antiquo atq; usu laudandi Dei, qui potissimum instrumentis constabat musicis, nō discedens, qualis humana mens in diuinis occupata obsequijs esse oporteat, latenter admonet: nempe ardens, & studiosa: alioqui frigida, imò uerò etiam tepida omnia, execratur Deus. Vfus quippe ille tubarum ex ære aut argento ductili, cornuum item & buccinarum, uocalissimam debere esse animæ confessionem, hoc est, intrepidam & constantem, præmonstrabat. Mysteriorū quidem plenus erat usus ille omnis ceremoniarum. Verum

*Moueatur mare & plenitudo eius, orbis terrarum, et qui habitant in eo. Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt à conspectu domini, quoniam venit iudicare terram.*

Iterū, ut in præcedenti psalmo annotauimus, perstrepet mare, seu reboët, uertendum fuerat: hoc est, ut interpretatur Campensis, strepitum ædat præ gaudio. Cæterum de huiuscemodi rerum inanimatarum lætitia satis abunde in superioribus, & maxime in nonagesimo sexto dictum est psalmo. Verbum, exultabunt, melius ex hebræo uerti poterat, exultent, quò omnium una sit uox in Dei laudes erumpens, à diuinoq; excitata spiritu, qui adeò suis in inspirationibus ardens est, ut rebus quoq; interdum sensu carentibus, mentem, artusq; humanos tribuere uideatur. Quis unquam amnem aut fluium manus, aut sensum gaudij habere dixit? Id quidem cœlesti excogitatum est consilio, quò homo, natura cœlestis, ad quantum animi incendium debeat moueri, intelligat, simulac cernit cœlum, terram, mare, flumina, syluasq; & quicquid usquam gentium conditum est, ad laudandum Dei nomen tam accuratè prouocari. Suo quippe modo saxa ipsa etiam inertia, plantæq; & lapilli, in sui creatoris laudes mirabili sese effundunt nisu. Solus homo naturæ diuinæ, ut diximus, particeps, in re omni alia potius quàm in his, quæ suam testentur originem, infelicissimè distinetur. Credo equidem, hac miseranda perspecta sui domini à Deo auersione, & cœlum, & terram, & mare, & condita demum omnia, quæ alicui usui sunt humano, in amarissimas resoluti lacrymas, lamentariq; sese iniquo seruire domino. Interim uerò ad celebrandum Dei nomen conuertuntur, mutuoq; sese consolantur: quoniam tandem Deus

*Iudicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in æquitate.*

Consultrice, ait, iustitia, atq; assestrice æquitate, ueniet dominus ad uniuersale omnium iudicium. Dauid itaq; ad ueterem arcæ religionem alludens ( de hoc ritu aliàs diximus) nouum Christianæ pietatis cultum, qui iustitia maxime nititur & æquitate, delincauit. Veniente quippe Christo in hunc mundum, iustitiam in primis & iudicium, quod hîc uocat spiritus æquitatem, secum tulit, feretq; in futurum, cum ad extremum illud ueniet examen: quo peracto, rerum omnium finis erit, ut inquit Paulus: hoc est, Deus qui uniuersalis omnium est finis, erit omnia in omnibus. Cui laus sit & gloria in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS XCIX.

*Dominus regnauit, irascantur populi, qui sedet super Cherubin, moueatur terra.*

Vates enarraturus Dei potentiam in hoc psalmo, quæ potissimum in eo uim habet, quòd suos incredibilem in modum tutatur, contraq; illis adueriantes proterit & affligit, ab antiquis illis Iudæorū signis, quibus uniuerso planè orbi uerendus semper extitit, quibusq; se potentissimū illorum fuisse propugnatorem, terrificumq; hostium suorum oppugnatorem, ut tum fuere Amorrhæi, Amalechitæ, atq; aliæ numerosæ nationes, uariæq; culturæ homines, latè omnibus tum Iudæis, tum gentibus ostendit, nos suo more prudentissimè aduocat, monetq; noui Adæ regni. Quàm uerò terribili se habuerit modo Deus, quæq; omnibus in sacrosancto illo arcæ propitiatorio, quod duabus immensis Cherubin alis inumbrabatur, expauescendus fuerit, sciunt uel tenuè docti in lege sacra. Sed hæc mysteriorum plena. Nanq; alatae imagines illæ, formæq; humanæ effigiatæ, inter quas suã sibi sedem delegisse uidebat diuinitas, id obscurissimo obtege

**C** bant ænigmate, Deum nusquam lætius cōmorari, quàm inter homines quidem, sed qui alati essent: hoc est, qui posito peccati onere, sumptisq; alis spiritus, in ipsum euolarent Deum, in quo omnis sita est animarum quies, ac pax. Verùm nos cæcos, quibus adhuc mutæ Cherubin statuæ mortuum adumbrant propitiatorium: nullę iam nobis alæ, nullus uolatus, nulla in Deum è terris eleuatio, nisi tarda, uiscoq; præpedita, & iners. Terrenarū quippe rerū ambitione detenti oppressiq;, quī cœlum udis & dissipatis nequicquam pennis petere audemus: Cœlestia quidem expeditum & leuem requirunt uolatum, nō lutulentum, implumēmue, aut (quod absq; lachrymis non profero) Dædalī filio persimilem, temerarium uidelicet atq; arrogantem, proinde dissolubilem, & caducum. Sed hīc mihi tempero, atq; quid in hoc psalmo sentiat spiritus balbutire incipio: pressa enim mens, ut mea est, ad lucem se habet Dei, quem admodum se habent hallucinantes oculi & lusciosi ad solis radios: conor tamen, si quo modo hīc meis laboriosis uigilijs, tanquam ultrici cura, atq; acerbo meæ carnis flagello, queam me prorsus à mundi amore euellere, atq; in Iesu sinum, è quo omnis emanat sapientia, transuolare. Id agat ipse, postquam ex me aliud nihil spondere possum præterquā modicam expetendi bonum uoluntatem, atq; eam quidem ab ipso, quem in me omnia esse & uolo, & sic esse scio. Pereat in me bonum, quod à Deo nō sit. Ipse igitur meus sit dux & rex, ut dux est, ac rex illorum, qui diligunt aduentum eius. Videte itaque mortales, quid de immensa illius potentia moneat spiritus: Dominus regnauit, irascantur populi, qui sedet super Cherubin, moueatur terra. Indicia hæc sunt regni Dei in terris, quando regnat clementia, pax, charitas, in rebusq; agendis fides, prudentia, & demum uirtutum omnium condimentum, iustitia. Proinde in Dei regno nulla potest esse impietas, nulla seditio, nullum odiū genus, nulla superstitio, nulla auaritia, nullum deniq; tum errorum, tum uitiorum signum: nam certè ubi regnat Deus, nullus est locus peccato, nullus inuido, oblocutori, ambitioso, helluoni, duplici, mago, superbo, libidinoso, crudeli. Hæc quidem omnia dæmonum indicia sunt dominij, non Dei, cuius regnum ab omni horret inquinamento. Frendant igitur, ut lubet, improborum conuenticula, indignabundiq; obmurmurent populi, Dominus tamen, cui quondam aureos inter Cherubin terrifica fuit sedes, regnat. Ex hebræo uertunt, Contremiscant populi, non, irascantur. Id quidem ad indignationem referri potest, illud ad metum: utrunque uerò huc conuenientissimè quadrare iudico: ut cunq; enim, aut contremiscant homines, aut rumpantur, nihilominus regnat Dominus. Ad hæc, idem ipse

*Dominus in Sion magnus, & excelsus super omnes populos.*

Vt olim enim dominus magnus fuit in Sion, & excelsus, utpote sede diuino consecrata cultui, ita nunc magnus est, imò longè maior in purissima illius Ecclesia, cuius typus terrestris illa fuit Hierusalem, quæ occidit prophetas, & Christū tandem. Neq; is quidem dominus in his tantummodo aut illis excellit gentibus, sed super omnes ubiq; populos sublimis est, ac maiestate plenus. Omnibus quippe imperat, omnes tanquam oues pastor à grege deerrantes, coercet, reuocat, trahit, beat demū. Quocirca quis est, qui tuam bene uolens animo magnitudinē, ô Deus, nō expauescat: nōn altum demittat superciliū: nō totus, quantus est, metu simul & reuerētia cōtremiscat: Ita q;, ut tandem finia, quæcunq; condita sunt,

*Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile & sanctum est.*

Non ultra procedit uerlus Hebræis. De confessionis uoce, non rarò in superioribus diximus. Sic ex hebræo uerti posset: Celebrent, seu, fateantur nomen tuum magnum esse, ac metuendum: sanctum quippe est. Impuris certè animis & inquinatis, terrificum, penecq; intolerandum est nomen Dei: quippe qui nolent, quò liberius peccare possent, Deum esse. Vitale quidem nomen execrantur miseri: contra uerò purgatis dulce admodum est mentibus, & suauē. Quare non iniuria hīc Vates nomen Dei & magnum, & terribile, & sanctum quoq; affirmat

**A** affirmat esse. Verū enim inuero ne diutius in peruestigando Dei nomine torquearis, Ipse est nomen suum.

*Et honor regis iudicium diligit, tu parasti directiones, iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti.*

Id sæpenumero agit Dei spiritus in mente hominis, ut dum in contemplandis disquirendisque cœlestibus dat operam, eò raptetur, quò affectus magis tum euehit & accendit. Ex quo plerunq; illud cōtingere necesse est, ut concitatiōi nonnunquam exagitata ignis flamma, in illius magis rei prorumpat uerba, cuius subiectum tum contemplatur ardentius: hincq; crebræ illæ in prophetis personarū mutationes ortum habent, ut in hoc psalmo uideri potest. Eam ob rem nō inconsultò, aut casu, ea quæ sunt spiritus contingere arbitranda sunt, sed summa ratione & consilio: noto tamen duntaxat illis, qui omīssis ceterarum rerum, tanquam mæandris, occupationibus, toto feruntur nixu in Deum, qui cū purissimæ naturæ sit, pueros suam ad religionem asciscit animos. Puritas uerò huiusmodi fide effigiatur, amore perficitur, atq; in Deum transit. Ceterum siue honor legas cum nostro interprete, siue robur aut fortitudo cum Hebræis, nihil diuinius dici posset. Proinde illud mihi Pauli in hoc loco succurrit, qui de Dei filio uerba faciens, sic ait: Qui cū in forma Dei esset (ecce honor regis) non rapinam arbitratus est se æqualem Deo, sed semetipsum exinaniuit. Non itaq; ex honore illo supremo, ac potentia, qua Dei filius est appellatus, tyrannidem, ut complures ex nostris facere conspiciamus, exercebit, sed iudicium & æquitatem, rex noster Christus. Is enim hoc se humilius habuit in terris, quò excelsior semper erat in cœlis. Quid hīc nostrates dicūt proceres? cuius sunt profersionis? Christi ne? Heu mundū perditum. Ergo honore illo immenso insignis rex noster æternus, non sui statim immemor factus est, atq; impatiens animi, sed iudicium, sed æquitatem, sed clementiam semper suis in definiendis usus est rebus. Exemplum id sanè est excellentissimum, nostris inculcandū magistratibus. Deus bone, quantus interdum tumor? **B** quantus afflictorum neglectus? Præ magnificentia illa quidem sua uix in se manent, uiri, si Deo placet, lepidissimī, quibus uel ipsum mel & saccharum nausæ solet esse ac stomacho. Verū tu, ô domine, quæ æqua sunt & pia, parasti: hoc est, ea tibi in primis fuit cura, ut hī qui è Iacob familia ortum habent, nempe electi, iuste decenterq; suam instituerent uitam. Parasti directiones, Hebræis est, fundasti æquitatem, aut huic simile. Impossibile quippe est, populos non optimis informari uitæ præceptis, quorum superiores integri sunt, atq; æquitatis amantiores, quàm proprii commodi, & honoris: quòd si secus sunt, uix illos homines appellare audeo, quandoquidem monstra illos potius ad deuastandam uinæ domini pulchritudinem, nescio à quo terræ inquinamento producta, optimi quicq; nuncupare soliti sunt. Ego quidem corruptionem istiusmodi, nostram ad frenandam superbiam ac luxum, Deum nostris in rebus pub. ac regionibus uelle esse iudico, quemadmodum in domibus Aegyptiorum atque agris esse uoluit, & cyniphes, & locustas. Verū his interim suo in ampullosa uite fastu eousq; derelictis, quoad illis immittat dominus spiritū terroris & resipiscētiæ, ô uos humiles, pijq; animi,

*Exaltate dominum Deum nostrum,*

Non uosmetipsos, aut affines uestros, ut illi, sectæq; uestre factiosos & parasitos.

*Et adorate scabellum pedum eius:*

Non uestrum principem, & antistitem.

*Quoniam sanctum est.*

Scabellum pedum Dei, arca olim fuit, siue propriatoriū: ad quod qui religioni uocabant, sese prosternere consueuerant. Dauid quidem rerum istiusmodi atque mysteriorum non ignarus, sic hac de re loquitur: Cogitauī, inquit, ut ædificarem domū, in qua requiesceret arca fœderis domini, & scabellum pedum domini Dei nostri. In illo enim sessurum se dominus promiserat, indeq; orantes exauditurum. Modò uerò illud sibi nomen uindicat Ecclesia, & meritò. Non desunt porro, qui scabelli uocem ad Christi carnem referant, persanctè id quidem. Pro-

C inde uaticinium id esse arbitror prophetæ, uetustum illum iam tum adorandi morem execrantis, nouumq; quasi digito cõmonstrantis, quo Deus in Christo homine, uti in scabello aptissimo diuinitatis, coli cognosciqu; deberet. Alioqui sublata Christi cognitione à mundo, imperfecta Dei esset notitia, obscura, & caliginosa, ne dicam nulla. Itaq; nostræ religionis cultus à sanctissima Christi præsentia uim sumpsit atq; efficaciam, addo & sanctitatem: quia ipse sanctus, quia Deus, quia bonorum omnium exordium est, ac finis. Ad hunc igitur confugiendū est nostris in ærumnis: ad hunc suspirandum, quoniam per ipsum accessum habemus ad patrem. Nullo quippe medio alio seruari posse hominem certi sumus, ad quod sanctissimorum semper uita hominum prælusit, sed in primis præcipui illi religionis cultores atq; architecti,

*Moses & Aaron in sacerdotibus eius, et Samuel inter eos qui inuocant nomen eius: inuocabant dominum, & ipse exaudiebat eos.*

Haftenus Hebræis est uersus. Suo more Vates antiquorum patrum memoriam atque exemplum, quò nostram excitet segnitiem, in medium adducit: inter quos, qui præcipuo floruerint erga Deum studio & cultu, hi tres fuere. Aaron quidem primus fuit sacerdos à Deo institutus: Moses sacerdotij consecrator. Porro de Samuelis sanctitate illud perspicuum est, quòd adolescentem adhuc sua dignatus fuit uisione ac uoce Deus. Simplicissimo se semper habuit uitæ modo ac ratione cum Deo uir ille, idcirco ei gratus, stupendoq; ornatus sanctitatis spiritu extitit & uaticinio. Quare non frustra à Vate inter inuocantes Dei nomen, quod maximum fuit illius fidei argumentum, inseritur. Tantum enim olim ualuit horum oratio, ut de illis sic dicat Deus in Hieremia: Si steterint coram me Moses & Samuel, non est mihi animus ad populum istum. Cæterum de Aarone legimus, quomodo oblato thure uastum illud incendium, quo populus ob seditionem latè sequeq; absumebantur, dicto citius restinxerit. Vide quam uim secum

D afferant sanctorum hominum preces. Miramur nunc, quòd uel usq; ad raudinem uociferantes ad dominum, nõ exaudimur. Nulla iam restant mala, quæ non iam millies experti simus. Vnde tot uitæ manant incõmoda: perpetuæ ne erunt seditiones: bella: bonorum ciuium proscriptiones: exilia: Nullum ne unquam sortientur finem subditorum rebelliones in principes, principumue crudeles in subditos exactiones: Quousq; dira hæc lue tyrannidis, aut illa odiorum, etiam hi qui mortui sunt mundo, ne dicam Deo, afflictabunt: dormit ne Deus: audit ne, cum nihilominus suæ nos nostra dedimus nomina religioni: Esto, uix è fonte excepti, periuri sumus, non deest tamen solenne illud & necessarium confessionis remedium, quæ fit sacerdoti: non deest Eucharistia, non ritus sacri, non medijs ferè orbis clericorum professio, ac monachorum: ex quorum quidem collegijs crebræ exeunt cum priuata, tum publicæ ad Deum orationes, ieiunia, choriqu;, & noua in dies ædificata templa, cubicula, hospitalia, elemosynæ, dotesq; puellarum innuptarum, quæ precariò lararijs deseruiunt, ac sexcenta alia istiusmodi à Deo inspirata, tanquam medelæ, nostris malis refrigeria. Qui fit igitur, quòd æreum nobis quodammodo factum est cœlum, cum oramus: O cæcos animos. Cur, quæso te, tua hodierna deterior est uita, quàm fuit hesternæ, crastina uerò hodierna, atq; perendina crastina: Putas ne animum in peccatis obduratum, pertinacemq;, posse aliquando hisce admotis externis tanquam cataplasmatibus, alioqui salutaribus Ecclesiæ remedijs, emollescere, ad uitamq; reuocari: Fieri non potest, impurum animum, hoc est, in peccatis perseuerantem, eo iustitiæ genere posse affici, quo minus illius fiant sordidæ deprecationes, etiam si infinita Deo nuncupet uota, atque religionum professiones. Censes ne antiquos patres illos, de quorum fide in præsentia fit mentio, ea fuisse animi peruicacia & sæuitia, qua nunc ex nostris pleriq;, ex doctioribus etiam, atq; ex his qui primas nacti sedes, nihil prius habent, quàm quomodo ab Ecclesiæ simplicitate desciscere uideantur: Puras certè animas purus ille deamat spiritus, qui cum cor hominis in-

tegrum

**A** tegrum in orante requirat, faucium contra ac dissipatum auersatur. Moses itaq; & Aaron, sanctissimi illius ordinis religionisq; primates, atq; subinde futurorum norma sacerdotum, à Vate huc propterea adducuntur, quo qua præditi esse debeant integritate illi, qui gratas Deo suas esse cupiant orationes, cætero qui Deo odiosas, intelligamus. Ad hæc, his addit simplicissimæ uitæ homo Samuel, qui ppe quis sedulus fuerit pro populo illo rebellis interpellator. Quare à Vate inferitur: Inuocabant dominum, & ipse exaudiebat eos, purificatæ nimirum fidei homines. Iam tum quidem primùm cœpta est Ecclesiæ synceritas delinari, quæ tamen per ætates à primis illis patrū degenerans exordijs, à Christo tandem suam adepta est perfectionem. Quæ si porrò nostram ob ignauiam nonnihil declinauit, ab ipso rursus erigenda est Christi spiritu, reintegrandaq; in pristinū, tantum nostra non desit opera & sollicitudo. Quod sanè hucusq; dixisse contentus sum, quò non ignoret uulgus, unde uniuersi petenda sit, etiam absq; Concilijs, orbis reformatio, unde regna, unde respublicæ, unde religiones (religiones appello, scetas istas varias religiosorum, cum unam tamen profiteantur religionem) penè collapsæ suam sumere queant inuolutionem, nempe à Christi uita & doctrina. Quærent nonnulli, cur Vates Samuelem, qui longissimo subsequutus est annum spacio Mosen & Aaron, illis, ac si una eademq; uixissent ætate, connumeret. Putant quidam interpretes, ob id, quòd hi tres è Leui per Kahat originem traxerint. Felices partus, quibus tam sanctum mundo est editum germen. Inuocabāt, inquit, dominum, & ipse eorum fide delectatus, exaudiebat eos. Cæterum

*In columna nubis loquebatur ad eos.*

Id de Mose atq; Aaron notissimum est, quibus in caligine Deus loqui consueuerat, ut ferè omnia illius ætatis obscuro obducta erant inuolucro. Nihil sanè de Deo audire poterant, nisi obscure ac terrificè.

**B** *Custodiebant testimonia eius, & præceptum quod dedit illis.*

Omnes ferè ex hebræo uertunt, statutum. Vt cuiq; legas, legem significat, seu pactum, foedusq; cum illis percussum, quod nihilominus interdum testimoniū, utpote de Dei uoluntate cõtestans, appellatur. Lex enim quoddam fuit pactum cum populo illo initum, fuit mandatum, fuit testimonium, fuit statutum, fuit tandem diuinæ uoluntatis expressa significatio, obiecta tamen uulgo. Cuius rei iudiciū fuit uox Dei in nube & caligine audita. Ergo diuinę legis, quæ fide nititur, obseruatio, causa est, quamobrem nostris in precationibus exaudimur à Deo. Quare ut concludam,

*Domine Deus noster, tu exaudiebas eos, Deus tu propitius fuisti eis, & ulciscens in omnes adinventiones eorum.*

Indulgens fuisti eis, uertit Felix. Alij uerò ex hebræo, condonans illis: hoc est, propter illos fuisti condonans, nempe noxas populo. Illorum nanq; interuentu donabantur peccata populo, ac pœnæ: & id quidem tum maximè, eorū temporis momento, quo de illis pœnas sumere decreuisset Deus. Sic ex hebræo intelligere necesse est: nam, ad inuentiones eorum, ad peccatorum multitudinem illorum refert, nempe uulgi, ac multitudinis. quanq; non ad inuentiones, sed consilia, aut studia, seu etiam opera, ut uult Felix, ex hebræo uertendum fuerat. Sic Paraphr. Deus licet potens sis, clemens tamen fuisti ad preces illorū in alios, etiam eo momento, quo ulcisceris ea, quæ aduersum te stultè cõmenti fuerant. Quocirca

*Exaltate dominum Deum nostrum, & adorare in monte sancto eius: quoniam sanctus dominus Deus noster.*

In quinto uersu eadem, quæ hîc dicuntur, uidere licet, eo excepto, quòd in illo de arcę propitiatorio fit mentio, in hoc uerò de Sion monte sancto Dei, quem nunc Ecclesiā Christi sponsam, alio sanctitatis genere, quàm illa fuit, insignem, appellamus: in ipsa enim suam habet sedem Dei filius, qui totius sanctitatis fons est atque autor. Si quis igitur, quæ sit uera adorandi ratio ac modus, ignorat, ad

C Christi pedes cum lachrymis, etiã nihil dicens, aut offerens, suppliciter procumbat, & sat est. Cui & laus sit atque honos in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS C. In confessionem.

*V*bilate Deo omnis terra.

Inscriptio psalmi nihil aliud signat quã, psalmus ad laudandũ compositus: qui quidem tametsi cõmune habeat cum multis alijs argumentum, idcirco & eandem omnino expositionem, tamen suauissimo, atq; illo peculiari defluit cursu. Mirum enim quantum pijs animis afferant suauitatis uerba illa, quę de diuinis habentur laudibus. Tum quidem exhilarescit cor, colliquiturq; prę amore mens. Cũ sanè recolit Deum se habere quemadmodum creatorem, ita ducem, pastoremq;, & in omnibus defensorem, non potest non felicissimè læticia gestire in illo, nihilq; magis timere, quã ne, qui sanctissimũ eius nomen extollant laudibus, desint. Quamobrẽ suo tantummodo non contentus gaudio uir sanctus, ac erga Dei honorem studio, sic omnes terrę incolas adhortatur: *Iubilate Deo omnis terra. O qui terram hanc obscurã & spinosam colitis, quisq; rem arduam spiritus aggressi estis, gaudete in Domino, non in rebus mundi caducis & fallacibus: in Deo enim solũ uestra omnis debet esse hilaritas & gaudium.*